1

Indicação nº. 085/2019 – PROCON

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2019

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2019

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, por meio deste,
solicita ao Coordenador responsável pelo PROCON de Jacarezinho,
senhor José Carlos Balan, que tome as providências necessárias com
relação a SANEPAR e a Agência Reguladora do Paraná (AGEPAR) devido
ao aumento autorizado de 12,13% na tarifa de água e esgoto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo uma
medida preventiva por parte do PROCON em defesa dos consumidores do
serviço de água e esgoto da SANEPAR, a qual noticiou um reajuste de
12,13% em suas tarifas, não sendo, condizente, portanto, com o índice
inflacionário. Tem-se que desde 1994 os reajustes tarifários da SANEPAR
já totalizaram um ganho real de 43,24% acima da inflação. Deste modo, é
notório o prejuízo dos usuários dos serviços mencionados.

Sala das Sessões em 25 de abril de 2019.

Rogério Frutuoso
Vereador

09h16min